4 [v.141]. *Iunior ego sum*, inquit, *et contemptus; iustificationes tuas non sum oblitus*: non sicut inimici mei, qui obliti sunt verborum tuorum. Videtur autem minor aetate non oblitus iustificationes Dei dolere pro inimicis suis aetate maioribus qui obliti sunt. Nam quid est, *Iunior ergo non sum oblitus*, nisi, *Illi maiores obliti sunt?* *Νεώτερος* est enim graece, quod est etiam in illo loco ubi dictum est, *In quo corrigi iunior viam suam?* Hoc autem nomen comparativum est, et

qué modo corrige el jovencito su camino? Esta palabra está en grado comparativo, y, por tanto, compara a este joven con el mayor. Reconozcamos aquí a los dos pueblos que luchaban en el vientre de Rebeca, cuando, en virtud del que llama, no de las obras, se le dijo a ella: "El mayor servirá al menor." Pero el menor se llama a sí mismo aquí despreciable, y por esto fue hecho mayor, porque Dios eligió las rosas innobles y despreciables del mundo, y las que no son como si fueran para que las que son desaparezcan. Ved que los últimos son los primeros, y los primeros los últimos.

5 [v.142]. No sin motivo se olvidaron de las palabras de Dios los que pretendieron establecer su justicia ignorando la justicia de Dios. Sin embargo, este jovencito no se olvidó de ella, porque no quiso tener la suya, sino la de Dios, de la cual dice ahora también: *Tu justicia es eterna y tu ley es verdad. ¿Cómo no ha de ser verdad la ley, por la cual se conoce el pecado y da al mismo tiempo testimonio de la justicia de Dios? Pues así dice el Apóstol. Se manifestó la justicia de Dios, testificándola la ley y los profetas.*

6 [v.143]. Por ella padeció tal persecución el menor de parte del mayor, que dijo lo que sigue: *La tribulación y la necesidad dieron conmigo; tus mandamientos son mi meditación.* Ensáñense, persigan, con tal que no se abandonen los mandamientos de Dios, y por estos mandamientos sean amados también los que persiguen.

ideo bene intelligitur in comparatione maioris. Duos ergo populos hic agnoscamus, qui etiam in Rebeccae utero luctabantur; quando non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, Maior serviet minori (Gen 25, 22.23; Rom 9,12.13). Sed contemptum se dicit hic minor; ideo factus est maior: quia ignobilia et contemptibilia mundi elegit Deus, et ea quae non sunt, tanquam sint, ut quae sunt evacuentur (1 Cor 1,28); et ecce sunt novissimi qui erant primi, et primi qui erant novissimi (Mt 20,16).

5 [v.142]. Nec immerito obliti sunt verborum Dei, qui suam iustitiam constituere voluerunt, ignorantes iustitiam Dei (Rom 10,3): iste autem iunior non est oblitus, qui non suam voluit habere iustitiam, sed Dei, de qua etiam nunc dicit, *Iustitia tua in aeternum, et lex tua veritas.* Quomodo enim non veritas lex, per quam cognitio peccati, et quae testimonium perhibet iustitiae Dei? Sic enim dicit Apostolus: *Iustitia Dei manifestata est, testificata per Legem et Prophetas* (ib. 3,20.21).

6 [v.143]. Propter hanc passus est persecutionem iunior a maiore, ut diceret iunior quod sequitur: *Tribulatio et necessitas invenerunt me, mandata tua meditatio mea est.* Saeviant, persequantur; dum tamen mandata Dei non relinquantur, et ex ipsis mandatis etiam qui saeviant diligantur.

7 [v.144]. *Justicia son eternamente tus testimonios; dame entendimiento, y viviré.* Este jovencito pide entendimiento, ya que, si no le tuviera, no entendería más que los viejos. Pero le pide en la tribulación y en la necesidad para entender hasta qué punto debe ser despreciado todo lo que le pueden quitar los enemigos que le persiguen, por quienes dice que es despreciado. Dijo viviré porque, si la tribulación y la indigencia llegó a tal extremo que le sea arrebatada esta vida por las manos de los perseguidores enemigos, con todo, vivirá eternamente, porque antepuso a las cosas temporales la justicia, que permanece eternamente. Esta justicia son los martirios de Dios en la tribulación y en la indigencia; es decir, son los testimonios por los que los mártires fueron coronados.

SERMÓN 29

1 [v.145]. Nadie dudará que es vano el clamor que se eleva a Dios por los que oran si se ejecuta por el sonido de la voz corporal sin estar elevado el corazón a Dios. Si tiene lugar en el corazón, aunque permanezca en silencio la voz corporal, puede estar oculto a los hombres, no a Dios. Cuando oramos a Dios, ya con la boca, cuando sea necesario, ya en silencio, siempre ha de clamarse con el corazón. El clamor del corazón es un pensamiento vehemente que, cuando se da en la oración, expresa el gran afecto del que ora y pide, de suerte que no desconfia de conseguir lo que pide. Se clama con todo el corazón cuando no se distrae en alguna otra cosa. Estas oraciones son raras a muchos y frecuentes

7 [v.144]. *Iustitia testimonia tua in aeternum, intellectum da mihi, et vivam.* Intellectum poscit iste iunior; quem si non haberet; non super seniores intelligeret: sed eum poscit in tribulatione et necessitate, quo intelligat quam sit contemnendum quod ei possunt auferre persequentibus inimici, a quibus se dicit esse contemptum. Ideo dixit, *et vivam:* quia si eo usque tribulatio necessitatesque pervenerit, ut per inimicorum persequentium manus vita ista finiatur; vivet in aeternum, qui temporalibus praeponebat iustitiam, quae manet in aeternum. Quae iustitia in tribulatione et necessitate martyria sunt Dei, hoc est testimonia, pro quibus sunt martyres coronati.

SERMO XXIX

1 [v.145]. Clamor ad Dominum, qui fit ab orantibus, si sonitu corporalis vocis fiat, non intento in Deum corde; quis dubitet inaniter fieri? Si autem fiat corde, etiam silente corporis voce; alium quemlibet hominem potest latere, non Deum. Sive ergo cum voce carnis, quando id opus est, sive cum silentio, ad Deum, cum oramus, corde clamandum est. Est autem clamor cordis magna cogitationis intentio; quae cum est in oratione, magnum exprimit desiderantis et petentis affectum, ut non desperet effectum. Tunc porro in toto corde clamatur, quando aliunde non cogitatur. Tales oraciones raras sunt multis, crebrae autem

a pocos, pero no sé que alguno las pueda tener siempre. Tal nos dice que era su oración el que canta este salmo, diciendo: *Clamé con todo mi corazón; óyeme, Señor*. Y, declarando para qué aprovechaba su clamor, añade: *buscaré tus justificaciones*. Clamó a Dios con todo su corazón y deseó que le oyese en la búsqueda de sus justificaciones. Por tanto, se ora para buscar o indagar lo que se nos manda hacer. ¡Cuán distante está todavía de hacerlo el que busca! No es forzoso que el que busca encuentre, o el que encuentra que obre, aunque no se puede obrar sin hallar, ni hallar sin buscar. Pero el Señor dio gran esperanza, diciendo: *Buscad, y encontraréis*. También dice la Sabiduría, la cual no es otra cosa fuera de El: *Me buscarán los malos, y no me encontrarán*. Luego no se dijo a los malos, sino a los buenos: *Buscad, y hallaréis*. ¿Qué digo? Se dijo a los que poco después en el mismo lugar se les anunció: *Si vosotros, siendo malos, sabéis dar cosas buenas a vuestros hijos...*, etc. Luego ¿cómo es que se dice a los malos: *Buscad, y hallaréis*, si, por otra parte, se dice: *Me buscarán los malos, y no me hallarán*? ¿O es que el Señor quería que se buscase otra cosa fuera de la sabiduría cuando prometía que habían de encontrar si buscasen? Ciertamente en ella se hallan todas las cosas que deben ser buscadas por aquellos que desean ser felices. Luego en ella se hallan las justificaciones de Dios. Por tanto, resta entender que no todos los malos dejan de hallar la sabiduría si quieren, sino sólo aquellos que en tanto son malos en cuanto la aborrecen, pues así lo dijo también: *Me buscarán los malos, y*

paucis; omnes vero utrum cuiquam, nescio. Talem suam commemorat orationem, qui cantat hunc psalmum, dicens: *Clamavi in toto corde meo; exaudi me, Domine*. Cui autem rei suus clamor proficiat, adiunxit: *Iustificationes tuas exquiram*. Ad hoc ergo clamavit in toto corde suo, et hoc sibi desideravit a Domino exaudiente praestari, ut iustificationes eius exquirat. Proinde quod ut faciamus iubetur, ut exquiramus oratur. Quam longe est adhuc a faciente qui exquirit? Non enim est consequens ut qui exquirat, inveniatur; aut qui invenit, faciat: non potest autem nisi invenerit, facere; et nisi quaesierit, invenire. Sed magnam spem Dominus Iesus dedit dicendo: *Quaerite, et invenietis*. Rursus autem dicit sapientia (quae quid est, nisi ipse?), *Quaerent me mali, et non invenient*. Non ergo malis, sed bonis dictum est, *Quaerite, et invenietis*. Imo vero eis dictum est, quibus eodem loco paulo post, *Si ergo vos, inquit, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris* (Mt 7,7.11). Quomodo igitur malis dicitur, *Quaerite, et invenietis*; cum rursus dicatur, *Quaerent me mali, et non invenient*? An aliquid eos Dominus quam sapientiam quaerere volebat, quando eos inventuros si quaerent promittebat? In ea quippe sunt omnia, quae ab eis qui beati esse cupiunt, inquirenda sunt. Ibi ergo sunt et iustificationes Dei. Quapropter restat ut intelligamus, non omnes malos non invenire sapientiam, si quaesierint; sed eos qui in tantum sunt mali, ut oderint eam. Sic enim et dixit: *Quaerent me mali, et non invenient; oderunt enim sapientiam* (Prov 1,

no me encontrarán, porque odiaron la sabiduría. Luego no la encontraron, porque odiaron. Pero si la odian, ¿por qué la buscan? Porque no la buscaron por sí misma, sino por algún mal que aman, y piensan que por ella han de conseguirlo más fácilmente. Ciertamente hay muchos que buscan con gran empeño las sentencias de la sabiduría y quieren que ésta forme el arsenal de su ciencia, pero no el de su vida, para llegar, no por las costumbres que ordena la sabiduría, sino por las voces que ella contiene, a la alabanza de los hombres, que es gloria vana. Luego cuando buscan la sabiduría, en realidad no la buscan, porque, si la buscasen, verían según ella. Por tanto, buscan hincharse con sus palabras; y cuanto más se hinchan, tanto más se alejan de ella. Este que pide al Señor lo mismo que le manda hacer el Señor, para que así Dios obre en él lo que le manda ejecutar, pues Dios es el que obra en nosotros el querer y el obrar debido a su buena voluntad, dice: *Clamé con todo mi corazón; óyeme, Señor, y buscaré tus justificaciones*, para hacerlas, no únicamente para saberlas, no sea que se haga como aquel siervo indócil, que, aun cuando hubiere entendido, no obedece.

2 [v.146]. *Clamé; sálvame*, o como algunos códices consignan, tanto griegos como latinos: *Clamé a ti; sálvame*. ¿Qué significa *clamé a ti* sino "te invoqué con clamor". Pero después de haber dicho *sálvame*, ¿qué añade? Y *guardaré tus testimonios*, para que no te niegue debido a la flaqueza. La salud del alma hace ciertamente que se practique lo que se conoce que debe hacerse y que se luce por la verdad de los divinos testimonios hasta

28.29). Ideo ergo non inveniunt, quia oderunt. Sed rursus si oderunt, quomodo quaerunt; nisi quia non eam quaerunt propter ipsam, sed propter aliquid quod mali amant, et ad hoc se facilius putant perventuros per ipsam? Multi enim sunt qui dicta sapientiae studiosissime inquirunt, eamque in doctrina, non in vita volunt habere; ut non peiores quos iubet sapientia, perveniant ad Dei lucem, quod est ipsa sapientia, sed per sermones quos habet sapientia, perveniant ad hominum laudem, quod est vana gloria. Non ergo sapientiam quaerunt, quando eam quaerunt; quia non quaerunt ipsam, alioquin viverent secundum ipsam: sed volunt verbis eius inflari; et quanto magis inflantur, tanto magis efficiuntur extra ipsam. Iste autem hoc ipsum poscens a Domino, quod eum iubet facere Dominus, ut ipse in illo etiam quod imperat operetur; Deus est enim qui operatur in nobis et velle et operari, pro bona voluntate (Phil 2,13): *Clamavi, inquit, in toto corde meo; exaudi me, Domine: iustificationes tuas exquiram*: utique facien- das, non tantummodo sciendas; ne similis fiat illi servo duro, qui etiam intellexerit, non obaudit (Prov 29,19).

2 [v.146]. *Clamavi; salvum me fac*: vel, sicut nonnulli codices habent et graeci et latini, *Clamavi te; salvum me fac*. Quid est, *Clamavi te*, nisi, clamando invocavi te? Sed cum dixisset, *salvum me fac*, qui adiunxit? *Et custodiam testimonia tua*: ne te scilicet per infirmitatem negem. Salus quippe animae facit ut fiat quod faciendum esse cognos-

la muerte del cuerpo, si lo demanda hasta este punto la tentación; pero en donde no hay salud sucumbe la flaqueza y se abandona la verdad.

3 [v.147]. Lo que sigue es oscuro y requiere se declare un tanto más despacio. *Me adelanté en la media noche y clamé*. Muchos códices no dicen *en la medianoche* (intempesta nocte), sino *en la madrugada* (immaturitate); apenas encontré uno que tuviese duplicada la preposición: *in immaturitate*. La inmadurez o madrugada en este sitio significa el tiempo prematuro de la noche, es decir, que no es oportuno para que en vela se haga algo; lo cual también se dice vulgarmente "hora inoportuna". La medianoche en la cual se debe descansar se llamó *intempesta*, *intempesta*. Sin duda, se llamó así porque es inoportuna para las acciones de los que están despiertos. Los antiguos llamaron tempestivo a lo oportuno, e intempestivo a la inoportuno, derivando la palabra de *tempus*, tiempo, no de *tempestas*, tempestad, que por el uso de la lengua latina se llama así la perturbación del cielo. Aunque los historiadores usan de esta palabra sin preocupación alguna, diciendo *ea tempestate* cuando quieren decir "en aquel tiempo". Pues así la emplea el egregio latinista Virgilio cuando dice: *Unde haec tam clara repente tempestas*, pues no dio a entender por este nombre que se trataba de un cielo perturbado con vientos y nubes, sino más bien de un cielo que aparecía brillante por una súbita y radiante serenidad. Lo que se dijo en griego *en aoria*, no con una sola palabra, sino con dos, es decir, con la preposición y el

citur, et usque ad mortem corporis, si hoc flagitat extrema tentatio, pro testimoniorum divinatorum veritate certetur: ubi autem non est salus, succumbit infirmitas, et deseritur veritas.

3 [v.147]. Sed quod sequitur habet aliquid obscuritatis, quod aliquanto diutius exponendum est. *Praeveni intempesta nocte, et clamavi*. Plures codices non habent, *intempesta nocte*; sed, *immaturitate*: vix autem unus inventus est qui haberet geminatam praepositionem, id est, *in immaturitate*. Immaturitas itaque hoc loco nocturnum tempus est, quod non est maturum, id est, opportunum ut agatur aliquid vigilando: quod etiam vulgo dici solet, hora inopportuna. Nox quoque intempesta, id est media, quando quiescendum est, hinc procul dubio nuncupata est, quia inopportuna est actionibus vigilantium. Tempestivum enim dixerunt veteres opportunum; et intempestivum, inopportunum: a tempore ducto vocabulo, non ab illa tempestate, quae consuetudine latinae linguae caeli perturbatio iam vocatur. Quanquam isto verbo libenter utuntur historici, ut dicant, *Ea tempestate*, quod volunt *Eo tempore* intelligi: et quod ait locutor egregius,